Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Centrum školského managementu

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Komunikační kompetence ředitelů při řešení konfliktních situací

Director´s communication competencies when solving conflict situations

Milena Svobodová

Vedoucí práce: PhDr. Romana Lisnerová

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Školský management

2016

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Komunikační kompetence ředitelů při řešení

konfliktních situací vypracovala pod vedením vedoucí práce samostatně za použití v práci

uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání

jiného nebo stejného titulu.

Praha, 7. dubna 2016

........................................................

podpis

Poděkování patří zejména paní PhDr. Romaně Lisnerové za poskytnuté připomínky

a cenné rady při zpracování mé bakalářské práce. Děkuji také své rodině za podporu

a trpělivost.

ANOTACE

Teoretická část této bakalářské práce obsahuje vymezení pojmů souvisejících

s komunikací, komunikačními kompetencemi, konflikty1 a další související informace

autorů odborných publikací zabývajících se těmito oblastmi. Praktická část práce v rámci

kapitoly metodologie poskytuje informace ke zvolené metodě techniky sběru dat,

a to dotazníkovému šetření, a dále se zaměřuje na výsledky tohoto šetření, směřující

k určení nejčastěji využívaných komunikačních kompetencí ředitelů segmentu základních

škol při řešení různých druhů konfliktních situací, počty a druhy konfliktů a jejich vliv

na komunikační kompetence ředitelů.

KLÍČOVÁ SLOVA

komunikace, verbální, neverbální, kompetence, konflikt

ANNOTATION

The theoretical part of this thesis contains the definition of concepts related with

communication, communication competencies, conflicts and other related information of

the authors of professional publications dealing with these areas. The practical part of the

work in the context of the chapter, the methodology provides information to the chosen

method of data collection techniques, and questionnaire investigation, and further focuses

on the results of this investigation, seeking to determine the most frequently used

communication competencies of directors the segment of primary school students in

resolving different kinds of conflict situations, the numbers and types of conflict and their

effect on communication competencies by the directors.

KEYWORDS
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1 Pro účely této práce jsou pojmy „konfliktní situace“ a „konflikt“ považovány za významově stejné.
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1 Úvod

„Největší nedorozumění vznikají z nedostatku komunikace

- a ta pak vázne v důsledku vzniklých nedorozumění.“

(Reinhard K. Sprenger)

Komunikace, komunikační kompetence a konflikty – na první pohled se jedná o různá

slova, která jsou ovšem v praktickém životě velmi úzce spojena. Komunikace je činnost,

která nás provází celým životem a je jeho nezbytnou součástí. Současná moderní

společnost by bez výměny informací, tedy komunikace, s největší pravděpodobností

přestala v té podobě, jak ji známe, existovat. A právě proto, že komunikace je prakticky

denní potřebou, je nutné zdokonalovat si své komunikační kompetence. Komunikační

kompetence nejsou vyhrazeny jen manažerům, přestože právě pro ně jsou kompetencemi

klíčovými a na ně je zaměřena tato bakalářská práce, ale jsou zásadními dovednostmi

pro každého člověka.

A konflikty? Ty jsou neodmyslitelnou součástí naší existence, nutí nás se zamýšlet

nad jejich příčinami a následky a využívat co nejlépe našich komunikačních kompetencí,

abychom dosáhli požadovaného stavu.

Cílem této bakalářské práce je vymezit nejčastější přístupy ředitelů k řešení konfliktních

situací. Prakticky to znamená, že se zabýváme zejména zjišťováním, jaké konfliktní situace

řeší ředitelé základních škol a kterých komunikačních kompetencí k tomu využívají

nejčastěji, a dále jaký vliv má řešení konfliktů na jejich komunikační kompetence.

Teoretická část práce vymezuje pojmy „komunikace, komunikační kompetence, konflikt“

a souvisejícími termíny, ale také vztahy mezi těmito pojmy. V praktické části práce je

popsáno zjištění nejčastěji vyskytujících se druhů konfliktů a využívaných komunikačních

kompetencí k jejich řešení v genderovém porovnání, včetně vyhodnocení vlivu řešení

konfliktů na tyto kompetence. Zdrojem dat, jejichž analýza přispěje k naplnění cíle práce,

je dotazníkové šetření ve výběrovém souboru ředitelů základních škol.

Tato bakalářská práce se tedy zabývá aplikací komunikačních kompetencí při řešení

konfliktních situací v manažerském prostředí ředitelů základních škol a vlivem procesu

řešení konfliktů na tyto kompetence.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Kompetence

Kompetence je pojmem poměrně novým a v běžné komunikaci se využívá jako nahrazení

termínů dovednost či znalost. V počátcích užívání tohoto termínu si jej lidé často spojovali

s pojmem kompetentní pracovník, což byl ten, který měl „ty správné dovednosti“

pro výkon dané činnosti.

Veteška a Tureckiová definují pojem kompetence jako: „jedinečnou schopnost člověka

úspěšně jednat a dále rozvíjet svůj potenciál na základě integrovaného souboru vlastních

zdrojů, a to v konkrétním kontextu různých úkolů a životních situací, spojenou s možností

a ochotou (motivací) rozhodovat a nést za svá rozhodnutí odpovědnost“ (Veteška

a Tureckiová 2008, s. 27). Hroník ve svém vymezení pojmu kompetence hovoří o „trsu

znalostí, dovedností, zkušeností a vlastností, který podporuje dosažení cíle.“ Tento trs

pozorujeme ve vzorku chování, který je definován časově a logicky ohraničenou částí

chování. Kompetence nepovažuje jen za dovednosti a znalosti, nýbrž za pozorovatelný

způsob, který vede k dosažení efektivního výkonu (Hroník 2007, s. 61). Dále se Hroník

ve své knize Rozvoj a vzdělávání pracovníků zabývá rozlišením pojmů „competence"

a „competency". Hroník u pojmu „competence" uvádí, že se jedná o: „…směřování

k formulaci standardů práce. V nich jsou formulovány kvalifikační předpoklady, bez nich

je výkon práce v dané funkci nestandardní.“ Pojem „competency“ překládá jako:

„způsobilosti, tedy způsoby, kterými dosahuji výkonu. Tyto způsoby jsou přístupné

pozorování.“ (Hroník 2007, s. 62-63).

2.1 Kompetentní pracovník a kompetenční model

Kompetentní pracovník

Lhotková k vymezení pojmu kompetence uvádí: „V anglicky psané literatuře se objevují

dva výrazy, překládané do češtiny jako kompetence: kromě competence, které je

překládáno většinou jako znalost či dovednost, se objevuje výraz competency,

jenž vymezuje činnosti pracovníka určené organizační strukturou, tedy jeho pravomoci

a odpovědnost. Jedná se tedy o následující dvě roviny termínu kompetence: kompetence
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od jiného (příslušnost, pravomoc, odpovědnost) a kompetence od sebe (způsobilost,

schopnost, dovednost).“ Lhotková dále uvádí významové rozšíření slova kompetence,

dle Hroníka, o další rovinu, a tou je kompetence od sebe – motivace, s tím, že tyto tři

významové položky slova kompetence charakterizují kompetentního pracovníka, viz obr.

č. 1 (Lhotková a kol. 2012, s. 22-24).

Obr. č. 1 Tři dimenze kompetentního pracovníka (Lhotková a spol. 2012, s. 23).

Kompetenční model

Vytváření souhrnu požadovaných kompetencí nutných k výkonu činností, vážících

se na konkrétní pracovní pozici, prostřednictvím účastníků procesu výběru vhodného

kandidáta, lze považovat za tvorbu kompetenčního modelu pro tuto pozici.

K této problematice Lhotková uvádí, že: „Kompetenční model je souborem požadavků

a předpokladů pro danou pracovní pozici, a proto je využíván jako nástroj při výběru

nových pracovníků“ (Lhotková a spol. 2012, s. 29).

9

Obr. č. 2 Kompetenční model ředitele školy (Lhotková a spol. 2012, s. 62)

Hroník považuje za funkční kompetenční model ten, který obsahuje takové kompetence,

jejichž rozvojem dochází k následnému zvýšení výkonnosti (Hroník 2007, s. 62).

Charakteristiku funkčního kompetenčního modelu lze dle Hroníka vystihnout

následujícími body:
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 „propojující ve smyslu výkladového rámce pro personální činnosti,

uživatelsky přátelský – jednoduchost vystihující podstatu věci,

jednotný v duchu stejného základu pro celou společnost,

široce využitelný, sloužící nejen pro výběr pracovníka, ale také pro hodnocení,


[…]


uvedených výroků:

řešení konfliktních situací má pozitivní vliv na mé komunikační kompetence,

které se tím zdokonalují;

řešení konfliktních situací působí negativně na mé komunikační kompetence;

zvyšuje se nechuť komunikovat a řešit konfliktní situace.

Odpovědí na související otázku č. 15 online dotazníku, která je podmíněna kladnou

odpovědí na otázku č. 14 tedy, že řešení konfliktních situací ovlivňuje komunikační

kompetence respondentů je, že 52 respondentů (což je z 56 kladně odpovídajících

na předchozí otázku 92,86 %) se domnívá, že řešení konfliktních situací má pozitivní vliv

na jejich komunikační kompetence, které se touto formou zdokonalují. Pouze

4 respondenti (tj. 7,14 %) uvádějí, že řešení konfliktních situací má negativní vliv na jejich
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komunikační kompetence s tím, že následkem je nechuť komunikovat a řešit konfliktní

situace.

6.4.1 Dílčí závěr tematického okruhu 6.4

Na základě vyhodnocení odpovědí na otázky č. 14 a 15 dotazníku lze konstatovat,

že komunikační kompetence ředitelů jsou pozitivně ovlivňovány prostřednictvím procesu

řešení konfliktních situací, a to ve smyslu jejich zdokonalování. Tuto odpověď preferují

ženy i muži ve funkci ředitelů ve stejné míře.
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7 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce je vymezit nejčastější přístupy ředitelů k řešení konfliktních

situací. K praktickému naplnění stanoveného cíle práce prostřednictvím provedeného

šetření, je definován výzkumný problém následovně: Jaké konfliktní situace řeší ředitelé

základních škol, a kterých komunikačních kompetencí k tomu využívají nejčastěji?

Ke konkretizaci výzkumného problému jsou stanoveny výzkumné otázky, jejichž

zodpovězení nám umožní naplnit stanovený cíl bakalářské práce.

Teoretická část bakalářské práce je věnována vymezení pojmů používaných v oblasti

komunikace, komunikačních kompetencí a konfliktů a definování některých souvztažností

a vazeb mezi nimi.

Stěžejním úkolem praktické části bakalářské práce je tedy realizace dotazníkového šetření

ve výběrovém souboru respondentů – ředitelů základních škol Ústeckého kraje

a analyzování získaných dat, která poskytují odpovědi na výzkumné otázky.

Při analýze dat dotazníkového šetření směřujících k naplnění hlavního záměru této práce -

vymezení nejčastějšího přístupu ředitelů k řešení konfliktních situací, je potvrzeno zjištění,

že se přístupy odlišují dle pohlaví ředitelů. Muži preferují řešení konfliktních situací jejich

delegováním na jiného, zatímco ženy raději řeší konflikty osobně. Také v oblasti

používaných komunikační kompetencí k řešení konfliktů potvrzujeme analýzou zjištěné

rozdíly – muži raději aktivně naslouchají a ženy konflikty řeší asertivním jednáním.

K procesu řešení konfliktů přistupují ředitelé bez rozdílu nejčastěji jako k pracovnímu

úkonu a jako základní techniku řešení konfliktních situací nejčastěji využívají vyjednávání.

Konflikty řeší ředitelé základních škol nejčastěji ve frekvenci 1-2x týdně a nejpočetnější

jsou konflikty s rodiči, které typově spadají do kategorie interpersonálních konfliktů.

Zajímavým zjištěním je, že žádný z respondentů neuvádí, že by se zabýval řešením

konfliktů se zřizovatelem, což je neočekávané z pohledu autorky práce, která deset let

pracovala na Odboru školství, kultury a tělovýchovy Městského úřadu v Rumburku

a řešením konfliktních situací mezi řediteli základních škol a zřizovatelem se zabývala.
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Dále je šetřením zjištěno, že komunikační kompetence ředitelů základních škol jsou

prostřednictvím procesu řešení konfliktních situací pozitivně ovlivňovány, a to ve smyslu

jejich zdokonalování. Tuto odpověď preferují ženy i muži v pozici ředitelů ve stejné míře.

Z uvedených závěrů tedy vyplývá, že v odborné literatuře popsaná rozdílnost v přístupech

mužů a žen k řešení konfliktních situací se v manažerské praxi ředitelů základních škol

týká zejména aspektů užívaných komunikačních kompetencí a osobního přístupu. Také

v oblasti prevence vzniku konfliktních situací se projevuje tato rozdílnost v přístupu - muži

preferují dodržování zásad komunikace a ženy raději uplatňují nabídku rady či pomoci.

Lze konstatovat, že zjištěné rozdíly ve výše uvedených oblastech, způsobené genderovou

odlišností v manažerských pozicích ředitelů základních škol, jsou ovlivňujícím faktorem

řešení konfliktních situací. Je tedy vhodné aplikovat tato zjištění v praktickém přístupu

k procesu řešení konfliktních situací.

V kontextu výše uvedených závěrů jsou vymezeny nejčastější přístupy ředitelů

k řešením konfliktních situací včetně genderových specifik, a tím je naplněn

stanovený cíl této bakalářské práce.

Díky vymezeným teoretickým pojmům z oblastí komunikace, komunikačních kompetencí

a konfliktů, a dále zjištěním v rámci praktické části, by tato bakalářská práce mohla být

dobrým informačním zdrojem pro začínající ředitele základních škol z pohledu přípravy

na praktický výkon tohoto manažerského povolání. Výsledky této práce se mohou stát

podkladem dalšího šetření či práci zabývající se konflikty v prostředí základních škol

s detailnějším zaměřením na účelnost postupů a metod při řešení konfliktů směřující

k adekvátnímu výsledku a v souvislosti se zevrubnější orientací na osobnostní typy

účastníků konfliktních situací.
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8 Seznam příloh
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