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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3, F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň (dodržení odborného stylu práce, gramatika, stylistika) X

A2 Dodržení stanoveného rozsahu X

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 8/2015, vč. Přílohy č.

1 k Opatření děkana č. 8/2015)
X

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru X

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)
X

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve školství, nikoli shrnutí subjektivních zkušeností

z vlastní praxe
X

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
X

C2 Relevantní odkazy na odbornou literaturu X

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
X

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)
X

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje X

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků X

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X

F3 Adresné vyjádření o využití práce X

F4 Využitelnost pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně

fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy či školství
X
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Klady práce:

➢ Teoretická část bakalářské práce se zabývá vymezením základních pojmů, které jsou

podstatné pro bližší vhled do dané problematiky. Na základě odborné literatury

bakalantka vymezuje pojmy komunikace, kompetence a konflikt. Autorce se povedlo

předložit jednotlivé názory vztahující se k dané problematice. Teoretická část je

přehledná, srozumitelná a uvádí čtenáře do dané problematiky.

➢ Cílem této práce bylo vymezit nejčastější přístupy ředitelů ZŠ k řešení konfliktních

situací. Bakalantce šlo především o to, jaké konfliktní situace řeší ředitelé ZŠ a jaké

komunikační kompetence k tomu využívají. Výzkum prováděla s řediteli ZŠ

v Ústeckém kraji.

➢ Za velice zajímavé považuji genderové porovnání ve využívání komunikačních

kompetencí k řešení konfliktů, kdy se studentka zaměřila i na vyhodnocení vlivu řešení

konfliktů na tyto kompetence.

➢ Studentce se podařilo všechny stanovené cíle naplnit.

➢ Praktická část obsahuje kromě samotného výzkumného šetření i podrobný popis

metodologie – jakým způsobem byl výzkum proveden a proč byly využity dané metody.

Nedostatky práce:
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

➢ V práci nespatřuji žádné zásadní nedostatky.

➢ Doporučení: Kapitole 4.5 Prevence konfliktů bych věnovala více pozornosti, jelikož

je v rámci dané problematiky a také pro samotnou praxi dosti podstatná.

➢ V práci se objevují drobné nepřesnosti – např. str. 25 Extrapersonální konflikt je takový

konflikt, jehož přímými účastníky nejsou lidí. Nebo str. 28 Rovněž Mikulaštík považuje

řešení konfliktů je jednu z forem problémové komunikace…

Vzal(a) jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení závěrečné práce ze dne 15. 04. 2016

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský

management

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Na str. 25 máte rozdělení konfliktů dle jejich funkce (Belz, Siegrist, 2015). Mají

konflikty, které ředitelé ZS řeší, spíše pozitivní nebo negativní funkci?

2. Jak si vysvětlujete zjištění, že je tak vysoký rozdíl v řešení konfliktů se žáky mezi muži

(18,42%) a ženami (39,59%) – str. 37. Zdůvodněte.

V Praze dne 09. 05. 2016

Jitka Kaplanová